sancta communione. CARTUL. Berard. 30 p. 54 (a. 1064) : anathematizatus -a (*sic*) et cum Dafan et Abiron ... sit consortius. c) *en contexte dipl.* : TRAD. Ratisb. 27 (a. 834) : hec omnibus modis firma -erent, si sibi [*sc. mulieri*] heres non nasceretur. COD. Lauresh. 53, 45 (a. 897) : si michi complacitatio mea ita firma et inconfracta ... -iterit. DIPL. Henr. II 314 (a. 1014) : ut ab hac die et deinceps quiete pacifice permaneant atque -ant. ACTA Pont. 4 p. 5 (a. 1067) : conventio presentis carte quatinus stabilis valeat -ere. CARTUL. Bugell. 2 p. 4 (a. 1082) : nostra donacio ... firma permaneant (*sic*) atque -at. CARTUL. Baioc. I 75 p. 94 (a. 1182-1205) : ut firmum -at et stabile.

2) *indiqué par in et l'abl.* : a) *en général* : HINCM. REM. epist. 160^a, 26 p. 133, 24 (a. 863) : per orationem et manus impositionem eorum, qui in ordine -unt, ordinantur. VITA Mathild. I 8 : regina in viduitate tante probitatis -itit, ut vix eam pauci ... possent imitari. GAUFRID. S. VICT. microcosm. 8 p. 35, 29 : bonitas dei constituit hominem vitalem, id est potentem non mori si in constitutione sua -itisset. b) *en contexte dipl.* : CARTUL. S. Petri Cult. 28 p. 39 (a. 1090-1110) : ut hec melius valeant in sua stabilitate -ere. ACTA pont. Rom. Gall. VII 70 p. 330 (orig. 1150-51) : que a devotione fidelium piis locis ... conferuntur ... in sua volumus stabilitate -ere.

C) *dans une dépendance* : DIPL. Ludow. Germ. 72 (a. 855) : omnes ... iudicabant, evis temporibus ad domum sancte Marie eas [*sc. vineas*] -ere (*cf. ib.* 92 p. 133, 37 [a. 858]). DIPL. Karlom. II 4 p. 290, 12 (a. 877) : ut id monasterium perpetuis temporibus sub immunitate ac tuitione imperiali -eret. DIPL. Rodulf. Franc. reg. 12 p. 51, 8 (a. 927) : quatinus ipse locus ... in ordine vero monastico -at. COD. Sard. 1 p. 147 col. 2 (a. 1002) : quam ... donationem ... dedit ... uti omni tempore ... firma sit, de medietate -at. TRAD. Fris. 1091 : tradidit ... coloniam I ... ad ecclesiam sancte Marie ... eternaliter -endum. URBAN. II epist. 199 col. 469^A (a. 1096) : Figiacenses monachi sub Cluniacensis abbatis cura deinceps et provisione -erent.

II) *persévérer, persister* (UGUTIO s.v. sisto : -o, perseverare) : A) *dans une entreprise, indiquée* : I) *par l'abl.* : THIETM. 4, 3 p. 134, 11 : qui cum cepto itinere -eret. HIST. Hier. II 37 p. 580 : ipsi semper irrequieti defensandis muris -unt. *précédé de in* : INSCR. X-XI s. (CIFM 12 A56) : -ens in elemosinis. VITA Corb. I 14 : in pristina petitione -ens. HRABAN. epist. 41 p. 480, 40 (a. 847) : sancti patres sanxerunt, quod parricide ... omni tempore vite sue in penitentia -ant. POETA SAXO 3, 182 : cum tamen in cepto -eret ipse labore. ANDR. FLOR. Gauzl. 2 p. 36 : in educandis spiritalium filiorum animis -itit.

2) *par l'acc. précédé de ad* : BRUNO MAGD. bell. 46 p. 44, 30 : pauci, qui ad prelium -iterunt, bene quantum

poterant ... suam ... vicem peregerunt.

3) *par un verbe : à l'infinitif* : HRABAN. epist. 15, 8 p. 412, 20 (a. 834) : in Antiocheno consilio diffinitum est, ut, qui ecclesiam conturbare ... -iterit, ... obrimatur. *au gérondif* : WIDUK. 1, 38 p. 57, 8 : hostes cito terga vertere vidissent, si viriliter certando -erent.

B) *dans un état d'esprit, indiqué par in et l'abl.* : LUPUS epist. 128 p. 120, 28 (a. 836) : equum fuerat ut in obstinatissima negatione -erem. VITA Liutb. 4 : puella cum ea in summo caritatis -ens officio. VITA Corb. I 1 : in boni operis cultu studio -ere. RICHER. II p. 90 : quanta virtute in fide hactenus -itistis. ORD. VII. hist. X 11 t. V p. 262 : episcopo pertinaciter -ente in suo sensu, pastorem cambutam non portavit. *par ext., avec in et l'abl. : en Dieu* : ERMENR. Har. 4 : eosque viriliter in domino confortabat, ipse quoque in domino totus -ebat.

C) *spéc., s'obstiner, insister* : RICHER. II p. 22 : -ebat itaque ut redderetur [*sc. episcopatus*]. BURCH. BELV. barb. I 5 p. 7 : si -iterit in feditate sua.

III) (*absol.*) *continuer à exister, persister, durer* : ODO CLUN. Ger. 54 p. 316^C : in rerum natura quod citius augmentum capit, citius ad defectum vergit; quod vero difficulter, diuturnius -it. HELGAUD. Rob. 17 p. 94 : cuius sancti viri increpatio tamdiu -itit donec rex ... reatum suum agnosceret. CARTUL. Gron. 18 p. 16, 22 (a. 1040) : ut hec nostra concessio ... -at. HUGO BRETOL. corp. Christi col. 1327^B : si panis et vini natura et essentia reali principalitate post consecrationem -unt.

IV) *être, se trouver* : CARTUL. Ruscinon. 44 p. 66 (a. 1052) : proxima -ebat beata canonicorum societas que meo decessu valde tristabatur. LADISL. decr. III 3 : si aliquando palatinus comes domuum ierit, regis et curie sigillum, qui in vice eius remanserit, illi dimittat, ut sicut regis una est curia, et ita unum sigillum -at. *noter -ere ad missam* : WALAHER. exord. 23 p. 500, 21 : qui attendentes numerum oblationum potius quam virtutem sacramentorum sepe in illis transeunter offerunt missis, ad quas -ere nolunt.

part. prés. persistens, -tis obstiné, endurci : HUGO S. VICT. didasc. 6, 4 p. 119, 16 : rationali creature liberum dedit arbitrium, et gratiam preparavit, ut mereri posset eternam beatitudinem, deinde sponte labentes punivit et -entes, ut amplius labi non possint, confirmari.

persitio 4. *ici forme persicio. (avec inf.) avoir très soif de (sens fig.)* : ECBAS. 445 : discere -cio, quid te semoverit antro.

persixto 3. *v. persisto.*

persollemnis, -e [per et sollemnis] *très commun* : VINC. KADE. chron. p. 398 : fuit autem huic genti ex antiquo -e et quasi consuetudinis auctoritate approbatum.

persolenter *adv.* DuC *de façon très assidue* : OSBERN. GLOC. deriv. S XXXVIII 13 : -r, assidue (*cf. ib.* p.150). UGUTIO s.v. soleo : -r id est assidue.

persolentia, -e f. DuC [persoleo] *assiduité* : OSBERN. GLOC. deriv. S XXXVIII 14 : -a, assiduitas (cf. ib. p468). UGUTIO s.v. soleo : hec -a, -e, id est assiduitas.

persoleo 2. *être tout à fait habitué* : OSBERN. GLOC. deriv. S XXXVIII 12 : componitur etiam soleo ... -o, -es. UGUTIO s.v. soleo : -o, -es, id est valde solere, et assiduare, assiduum esse.

persolidus, -a, -um *très robuste* : PARAPHRAS. p. 259 : is navis corruptelam vel fracturam eiusdem -am prius recuperet. MIRAC. Trud. I p. 86, 56 : cucurrerunt itaque et de tonna non obstrusa ne unam quidem guttam exisse reppererunt ac si elementum instabile ad ostendendum cunctis beati viri meritum in firmitatem cuiuscumque -e rei fuisset mutatum.

persolitus, -a, -um [persoleo] *coutumier* : COLOM. decr. I 33 (ante 1104) : mercatores ob id solum, ut ditescant, venalium rerum dediti studiis, pristina duplicent tributa; pauperes vero, qui de mercato vivunt, -a tributa persolvant.

1. **persolta**, -e f. [persolto, cf. Lange, Philol. Stud. p. 196] *formes* : pesolta : Doc. Port. part. 91 p. 78 (a. 1102); LIB. fid. Brac. I 219 (a. 1106). pessolta : Doc. Port. part. 237 p. 211 (a. 1107). psolta : Doc. Port. part. 91 p. 79 (a. 1102). (*dans la péninsule ibérique*) *permission, accord donné pour une vente* : CARTA a. 1050 (Lange, loc. cit.) : per manus de rex domno Adefonso et per sua -a. LIB. fid. Brac. I 150 p. 176 (a. 1099) : damus illam vobis per -am de fratribus vel heredibus de ipsa villa (cf. ib. 168 p. 198 [a. 1102]; Doc. Port. part. 88 p. 75 [a. 1102]). Doc. Port. part. 91 p. 78 (a. 1102) : per pesolta de alios totos nostros eredes et in iuris facias. LIB. fid. Brac. I 219 (a. 1106) : per pesoltas de totis nostris heredibus.

2. **persolta**, -e f. [persolvo] (*en domaine anglo-normand*) *soultte, reste dû* : ROTUL. scacc. Norm. I p. 35^b (a. 1184) : in -a comiti Willelmo de 20 marcis quam comendaverat ad liberationem militum qui custodiunt castrum de Arraio 13 lib. 6 sol. RICHARD. LOND. EP. dial. scacc. II 10 p. 103, 10, 13 : hec autem duplex et prudenter procurata solutio ab antiquis 'solta' et '-a' vel 'prosolta' non immerito dicta est : primo enim quod ablatum fuerat eo solvitur et ob hoc 'solta' dicitur ... deinceps pro laboris et sumptus impendio quod addicitur, 'pro-' vel -a nuncupatur. v. *persolutio, prosolta*.